Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 54/2014

Manifesta apelo ao Poder Executivo
Municipal, quanto à limpeza,
roçagem do mato, poda de árvores e
reforma em calçada nas
proximidades da Escola Maria
Augusta C. C. Bilia, localizada na
Avenida da Amizade no bairro
Parque Planalto.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, são diversas as reclamações dos

moradores do bairro quanto aos serviços necessários na referida via;

CONSIDERANDO que, no local há terrenos da municipalidade

que se encontram com acumulo de lixo e entulho, tornando – os criadouros de
animais peçonhentos e aumentando o risco de proliferação de mosquitos
transmissores da dengue;

CONSIDERANDO que, são vários os relatos de moradores que

encontram diversos tipos de animais peçonhentos dentro de suas residências,
como cobras, escorpiões e aranhas, colocando em risco os munícipes da
localidade;

CONSIDERANDO que, o local mencionado é bem ao lado de uma

escola municipal, onde diversas crianças estudam diariamente, colocando-as
assim em situação de risco;

CONSIDERANDO que, a calçada no entorno da escola encontra-

se totalmente danificada, com elevações e outros danos, o que pode causar
diversos acidentes aos pais, alunos e moradores;

CONSIDERANDO que, é necessária a poda das árvores da

localidade, haja vista que as mesmas encontram-se com a copa baixa e cheia,
interferindo na iluminação da via;

CONSIDERANDO que, este é um pedido não somente deste

vereador, mas de todos os moradores do bairro, pais e alunos da referida
unidade escolar.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno

desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, manifesta Apelo ao Poder Executivo
Municipal, quanto à limpeza, roçagem do mato, poda de árvores e reforma em
calçada nas proximidades da Escola Maria Augusta C. C. Bilia, localizada na
Avenida da Amizade no bairro Parque Planalto.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr.Tancredo Neves”, 12 de fevereiro de 2014.

Antônio Carlos Ribeiro
Carlão Motorista

-vereador-